*crede mihi, distant mores a carmine nostro—
uita uerecunda est, Musa iocosa mea—
magnaue pars mendax operum est et ficta meorum:
plus sibi permisit compositore suo.*

L'indulgence d'Ovide à son *ingenium* a été la cause de son éloignement, en quelque sorte, de la poétique alexandrine traditionnelle, celle de Callimaque; éloignement relatif, qui à son tour a

été la cause de la personnalité très définie de la poésie d'Ovide: *ingenium* correspond à imagination et lorsque c'est nécessaire à *mendacium*, et tout cela à l'époque d'un homme comme Auguste, qui avait été disciple d'Apollodore de Pergame et qui avait sur la littérature, selon Suetone (*Der uir. ill.* 89, 2), l'opinion qu'elle devait contenir *praecepta et exempla publice uel priuatim salubria*.